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Zasadala Rada predsedov ZO OZP v SR 
ROČNÍK XXXIII  I  ČÍSLO 9  I  2023  I  SLEDUJTE OZP V SR NA

NOVINY  ODBOROVÉHO  ZVÄZU POLÍCIE V SR

Podmienky pre policajtov nie sú dobré. Dokedy bude OZP v SR musieť suplovať prácu Centier podpory? 

Ako (ne)funguje systém prerozdeľovania 
výstrojných súčiastok?

Migračná kríza eskaluje

	 V priestoroch Technickej 
univerzity vo Zvolene sa vo 
štvrtok, 14. 9. 2023, uskutočni-
lo rokovanie Rady predsedov 
Základných organizácií Odbo-
rového zväzu polície v SR. Deň 
predtým sa konalo aj zasadnu-
tie Predsedníctva OZP v SR. 

	 V úvode rokovania predseda 
OZP v SR, Pavol Paračka, infor-
moval o činnosti a aktivitách 
odborového zväzu za posledné 
obdobie. Na schôdzu bol pozvaný 
aj poverený minister vnútra Ľu-
dovít Ódor, ktorý svoju neúčasť 
vysvetlil pracovnou zaneprázd-
nenosťou. Zastupovať ho na ro-
kovaní mal generálny tajomník 
rezortu vnútra, Peter Rolný, kto-
rý ale na poslednú chvíľu svoju 
účasť tiež zrušil a odôvodnil ju 
odchodom štátneho tajomníka 
Ministerstva vnútra SR Tomáša 
Opartyho, po ktorom prevzal časť 
agendy.
	 Od 1. októbra sa na základe 
rozhodnutia ministerstva práce 
opäť zvyšuje minimálna hodno-
ta stravného lístka, a to na úro-

veň 5,85 eur. OZP v SR sa v tomto 
roku nebude snažiť o jeho ďalšie 
navýšenie a sústredí sa na vyjed-
návanie jeho výšky v budúcom 
roku. Všetko bude záležať od výš-
ky schváleného budúcoročného 
štátneho rozpočtu. Ďalej zaznela 
informácia, že sa posledný snem 
KOZ SR zaoberal otázkou prija-
tia a implementácie smernice 
EÚ o minimálnych mzdách do 
slovenskej legislatívy. Táto smer-
nica, ktorá počíta s minimálnou 
mzdou vo výške 80% z priemer-
nej mzdy, by mala byť účinná  
v novembri 2024. 
	 Prioritou odborov na nasledu-
júce obdobie je zastaviť odchod 
veľkého počtu príslušníkov PZ 
do výsluhového dôchodku. OZP  
v SR je v tejto chvíli jediný rele-
vantný hráč, ktorý na tento prob-
lém nielen dlhodobo upozorňuje, 
ale ponúka aj riešenia. Žiaľ, ve-
denie rezortu nespravilo ani len 
prvý krok, s ktorým počíta legis-
latíva, a to implementovať Naria-
denie ministra vnútra č. 17/2008 
tak, aby bolo možné policajtom 
priznať rizikový príplatok a prí-

spevok na bývanie až do výšky 
500 eur mesačne. Ďalším cieľom 
OZP v SR je presadiť 25% valorizá-
cie platov pre policajtov, ale aj pre 
civilných zamestnancov, no opäť 
bude všetko závisieť od možností 
budúcoročného štátneho rozpoč-
tu. 
	 Podpredseda OZP v SR Ján 
Filip informoval o nových bene-
fitoch a možnostiach ich využitia 
zo strany členov OZP v SR. Pripo-
menul, že všetky benefity určené 
pre členov OZP v SR je možné vy-
užívať len s členským preukazom 
OZP v SR, a preto by si členovia 
OZP v SR mali prostredníctvom 
predsedov ZO tento preukaz za-
bezpečiť. Momentálne sa poda-
rilo dohodnúť 20%-nú zľavu na 
nákup výživových doplnkov pre 
športovcov od oficiálneho part-
nera Slovenského olympijské-
ho tímu, spoločnosti  MAXIM 
PHARM, ktorá prevádzkuje inter-
netový obchod fit4you.sk.  Tento 
benefit je veľmi výhodný hlavne 
pre mladých športujúcich členov 
OZP v SR. Ján Filip ďalej uviedol, že 
OZP v SR aj z hľadiska využívania 

benefitov reflektuje na podnety  
a na potreby členov OZP v SR, 
komunikuje so spoločnosťou 
UP Déjeunér a navrhol jej do-
plniť akceptačné miesta aj  
o lyžiarske strediská, tak aby si  
v rámci možností využívania pro-
duktu Up Balansea prišli na svoje 
aj členovia OZP v SR preferujúci 
zimné športy.
	 Rada predsedov sa ďalej za-
oberala aktuálnou situáciou  
v Policajnom zbore SR, ako aj  

v rezorte vnútra.  Členovia Rady 
predsedov sa podporne vyjad-
rili aj k činnosti našej redakcie.  
V neposlednom rade sa riešila 
otázka Štatútu právnej ochrany 
OZP v SR. Na záver boli schvále-
né ocenenia pre našich členov za 
ich dlhoročnú činnosť v prospech 
OZP v SR. Všetkým oceneným sr-
dečne blahoželáme! 

Spracovala redakcia

	 Tak, ako minulý rok, aj 
tentokrát sme sa vybrali na 
miesta, kde sa aktuálne kon-
centruje zvýšený počet migran-
tov. Situácia je najviac vypätá  
v okrese Veľký Krtíš, kde boli  
v miestnom areáli firmy PRP 
Veľký Krtíš, dočasne umiest-
není migranti, čakajúci na re-

gistráciu cudzineckou políciou. 
Podmienky na mieste sú nároč-
né, ako pre migrantov, tak aj pre 
slúžiacich policajtov.  
	 Nepriaznivé pracovné pod-
mienky sa pritom stali terčom 
kritiky mnohých policajtov aj na 
sociálnych sieťach. Situáciu rieši-
li aj odbory, pričom veľká vďaka 

patrí Základnej organizácii OZP 
v SR v Lučenci, ktorá okamžite 
po oboznámení sa s pracovný-
mi podmienkami policajtov, slú-
žiacich pri strážení migrantov  
v areáli PRP Veľký Krtíš, zakúpi-
la nápoje, keksy, toaletný papier, 

	 Na redakciu novín POLÍ-
CIA sa dlhodobo obracajú 
naši čitatelia – policajti, ktorí 
pranierujú aktuálne nasta-
venie skladového hospodár-
stva rezortu vnútra. Stávajú 
sa dokonca aj prípady, keď 
muži musia nosiť oblečenie 
určené pre ženy a naopak. 
Oprávnene sa tak viacerí pý-
tajú, prečo systém, určený pre 
policajtov, nemôže byť aspoň 
trochu podobný takým, aké 

využíva súkromný sektor. 
Dôkazom nefunkčnosti sys-
tému pritom nie je len nedo-
statok výstrojných súčiastok, 
ale aj existencia tolerovaného 
„čierneho“ predaja výstroje  
v uzavretej skupine na face-
booku.
	 Zdravý rozum však pritom 
ponúka jednoduché riešenie.  
Pozrime sa na to, ako to fungu-
je inde.   Prečo sa ministerstvo 
vnútra nevie inšpirovať súk-

romným sektorom, kde exis-
tujú jednoduché a prehľadné 
e-shopy, na ktorých si zákazník 
vie veľmi rýchlo zistiť dostup-
nosť tovaru v rôznych poboč-
kách alebo skladoch, a nemu-
sí za nimi fyzicky cestovať…  
V rámci rezortu by takýto sys-
tém mohol obdobne fungovať. 
Policajt by na intranete jed-
noducho vytvoril objednávku, 

pokračovanie na 2. strane

pokračovanie na 4. strane

Rokovanie Rady predsedov, foto: Ján Rohár

Policajti si vystrojné súčiastky zháňajú aj na internetových bazároch

Nelegálni migranti v areáli firmy PRP Veľ ký Krtíš
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pokračovanie z 1. strany

Ako (ne)funguje systém prerozdeľovania 
výstrojných súčiastok?
ktorú by si len prišiel vyzdvih-
núť do výdajne (dnes výstrojný 
sklad). Neexistencia takéhoto 
systému, bohužiaľ, nie je jedi-
ným problémom skladového 
hospodárstva rezortu vnútra. 
	 Naša redakcia zaznamena-
la svedectvá viacerých poli-
cajtov, ktorí v poslednej dobe 
navštívili výstrojné sklady po 
celom Slovensku. Ich zistenia 
boli zarážajúce. Tým najdôleži-
tejším problémom, ktorý trápi 
celé Slovensko, je alarmujúci 
nedostatok najžiadanejších 
výstrojných súčiastok, predo-
všetkým konkrétnych kon-
fekčných veľkostí. Na druhej 
strane  sa v skladoch hroma-
dí obrovské množstvo tovaru,  
o ktorý dlhodobo nie je záujem a 
šanca, že sa to zmení, je mizivá. 
Policajti si niekedy radšej kúpia 
nadrozmernú veľkosť napríklad 
nohavíc, a potom si ich dávajú 
svojpomocne skracovať.  Prob-
lémom je, ak niektorá výstrojná 
súčiastka dlhodobo chýba, no 
nadriadený jej nosenie aj tak vy-
žaduje, ako napríklad  ponožky.  
	 Základná otázka všetkých 
policajtov preto je, prečo sa ne-
dodáva to, o čo je záujem a čo 
výkon služby každodenne vy-
žaduje, ale dodávajú sa maxi 
veľkosti pre väčších alebo vy-
sokých?  Sťažnosti na chýbajú-
ci tovar schytávajú, ako inak, 
civilné zamestnankyne skladov, 
ktoré s tým ale nemôžu nič ro-
biť. Problém pri pánskych veľ-

kostiach sa snažia riešiť naozaj 
neortodoxne, vystrojením poli-
cajtov oblečením, určeným pre 
ich kolegyne. Jadro problému 
pritom pravdepodobne neleží 
ani v Centrálnom sklade v Slo-
venskej Ľupči, ale priamo pri 
nastavovaní verejného obstará-
vania. V rámci neho by sa kom-
petentní mali zamerať prioritne 
na to, po čom je dopyt a nepro-
dukovať veci, ktoré sú predraže-
né a nie je o ne záujem. 

A čo kvalita?
	 Samostatnou kategóriou je 
kvalita ponúkaných výrobkov. 
Pod zárukou anonymity via-
cerí policajti potvrdili, že nie-
ktoré výstrojné súčiastky, ako 
napríklad jeden druh teplákov, 
by nenosili, a to ani keby ich 
dostali zadarmo, nakoľko vyze-
rajú odpudivo a vôbec nerepre-
zentujú Policajný zbor. Redakcia 
dostala k dispozícii fotografiu 

daných teplákov aj s prilože-
nou cenou. Subjektívne možno 
konštatovať, že cena teplákov je 
premrštená a že nie sú jedným z 
tých „vydarenejších“ produktov. 
Svoje využitie by však predsa 
len mohli mať, a to v prípade, 
ak by ministerstvo vnútra uro-
bilo dohodu s ministerstvom 
spravodlivosti a previedlo tento 
tovar Zboru väzenskej a justič-
nej stráže. Vždy pôjde o lepšie 
riešenie, ako držať tepláky na 
skladoch dovtedy, kým ich ne-
vyradia. 
	 Väčším problémom je skutoč-
ne  kvalita povinných súčiastok,  
a to napríklad zelených poloko-
šieľ. Policajti ich z objektívnych 
dôvodov nechcú nosiť a majú 
radšej čierne. Už vôbec sa neuja-
li zelené polokošele s dlhým ru-
kávom, ktoré niektorí policajti 
prirovnali k pyžamu. Vyhodno-
cuje sa vôbec dopyt a záujem po-
licajtov o jednotlivé súčiastky? 

Zaujíma ministerstvo vnútra 
názor ľudí, ktorí musia v tom-
to oblečení tráviť väčšinu dňa? 
Ako sa kontroluje kvalita tova-
ru, keď prichádzajú sťažnosti, 
že ani konfekčné veľkosti nese-
dia a rovnaké číslo neznamená 
vždy rovnakú veľkosť? 
	 S týmto problémom - v súvis-
losti s odlišnými konfekčnými 
číslami a veľkosťami -  sa stre-
távajú aj príslušníci Hasičského 
a záchranného zboru,  kde do 
určitej miery funguje objed-
návkový systém. Je pravdou, že 
kým nebudú sedieť základné 
veľkosti a veľkosť 50 nebude 
vždy zodpovedať veľkosti 50, 
tak dovtedy nemá zmysel vy-
tvárať objednávkový systém. 
Ale to, samozrejme, nemôže 
byť dôvodom pre jeho neza-
vedenie, je to len potvrdenie, 
že veci sa musia začať meniť  
a zlepšovať systematicky. Kon-
trola kvality by preto nemala 
fungovať len na začiatku verej-
ného obstarávania alebo doda-
nia, teda v čase, keď sa nejaká 
výstrojná súčiastka zavádza, 
ale mala by byť priebežne ro-
bená opakovaná kontrola, aby 
sa zabezpečilo, že kvalita vý-
robkov ostane nezmenená. Rie-
šením je tiež kúpiť licenciu na 
výrobok, a potom už jeho vy-
rábanie zabezpečiť vlastnými 
prostriedkami, ako je to bežné  
v zahraničí.

Následky zlyhania rezortu? 
Čierny trh, kupčenie a špeku-
lácie!

	 Veľmi negatívnym faktom 
okolo celého zlyhávajúceho sys-
tému prerozdeľovania výstroj-
ných súčiastok je, že sa v dô-
sledku toho v tichosti toleruje 
existencia neoficiálneho trhu 
alebo výmenného systému v 
uzavretej skupine na sociálnej 
sieti. Je zarážajúce, že kompe-
tentní už viac, ako 8 rokov sle-
dujú existenciu systému tzv. 
čiernej ekonomiky medzi prís-
lušníkmi PZ. Ako je možné, že 
tovar nie je k dispozícií na skla-
doch, ale v uzavretej skupine na 
facebooku áno? Je to dôsledok 
práve tohto nefunkčného systé-
mu, ktorý špekulantovi umož-
ňuje skúpiť aj väčšie množstvo 
tovaru, ktorý sám nepotrebuje 
a potom ho ponúkať cez inter-
net na predaj. Samozrejme, plne 
chápeme motiváciu bežného 
policajta zakúpiť si výstrojnú 
súčiastku aj v tejto skupine, ale-
bo vymeniť jednu súčiastku za 
tú, ktorú potrebuje. Ak by ale 
kompetentní mali záujem tento 
problém riešiť, nikdy by podob-
ná skupina existovať nemusela. 
Otázkou je, či z takýchto špe-
kulácií nemá niekto aj osobný 
prospech. Naša redakcia totiž 
počula aj o prípadoch, keď si 
niektorí policajti vyberajú naj-
lepšie výstrojné súčiastky pria-
mo u kamaráta v Centrálnom 
sklade Slovenská Ľupča. Čo ak 
sa potom tieto súčiastky objavia 
na internete a za vyššiu cenu, 
než vo výstrojnom sklade?    
 
J. Rohár, foto: archív redakcie

Teplákové súpravy pre policajtov by lepšie využitie našli  
v zariadeniach ZVJS. 

	 Alarmujúci nedostatok 
papiera nie je v polícií žiadna 
novinka. Tento problém evi-
dujeme už niekoľko mesiacov, 
a to prakticky na celom Slo-
vensku a v časovej evolúcii sa 
opakuje pravidelne. Viacerí 
nadriadení funkcionári, pre-
važne okresní riaditelia, už 
formou urgencií žiadali rieše-
nie. Treba šetriť, reaguje Sek-
cia ekonomiky Ministerstva 
vnútra (MV) SR. 

	 Nedostatkovým tovarom je 
nielen papier v štandardnom 
formáte A4, no tiež aj vo for-
máte A3, ako aj písacie potre-
by, lepidlá, tlačiarne a ďalšie 

veci. Podľa informácií, ktoré 
sme získali zo Sekcie ekonomi-
ky MV SR, si jednotlivé centrá 
podpory zabezpečujú spot-
rebné kancelárske potreby  
v menších množstvách v pri-
bližne 6-týždňových interva-
loch. Na takýto systém zásobo-
vania prešli údajne z dôvodu, 
aby prinútili príjemcov materi-
álov k väčšiemu šetreniu. Argu-
mentovali, že niektoré útvary si 
vytvárali aj niekoľkoročné záso-
by. Túto skutočnosť, ako vidno, 
však čas nepotvrdil. 
	 Žiaľ, opäť na nevhodné sprá-
vanie jednotlivcov doplácajú 
všetci. Problémom nie je dosta-
tok kancelárskych potrieb, ale, 

naopak, ich akútny nedostatok. 
Nakoniec aj Sekcia ekonomiky 
MV SR priznáva, že uvedený 
motivačný model nefunguje, 
úspory dosiahnuté neboli, ba 
naopak, spotreba materiálov 
sa ešte zvýšila. Dôvodom má 
byť nárast agendy, súvisiaci  
s vojnou na Ukrajine, nelegál-
nou migráciou či finančným 
vyšetrovaním, a s tým súvisia-
cou narastajúcou administra-
tívou viac-menej na všetkých 
úrovniach ministerstva vnút-
ra. Generálna riaditeľka sek-
cie, Oľga Grausová, hovorí o 
širšom probléme, ktorý súvisí 
so zmenami vo vyšetrovaní na 
špecializovaných útvaroch, ako 

je NCODK, OKP a UKT. Nová 
vyšetrovacia politika a vytvá-
ranie väčšieho počtu spisov 
spôsobila nárast spotreby až  
o neuveriteľných 400%! Nárast 
eviduje aj Národná kriminálna 
agentúra (NAKA) – o 25%, ako 
aj Úrad hraničnej a cudzineckej 
polície (o 20%). Na základe uve-
deného je zrejmé, kde skončili 
chýbajúce kancelárske potreby. 
Oľga Grausová pripomína, že 
so sekciou ekonomiky nebola 
konzultovaná príprava novej 
vyšetrovacej politiky, a teda ani 
jej potenciálne negatívne dopa-
dy. Komoditný manažér, podľa 
nej, nemal odkiaľ vedieť, že prí-
de k takému nárastu dopytu 

po papieri.  Aktuálne by proces 
plánovania - aj po týchto ne-
gatívnych skúsenostiach - mal 
fungovať lepšie. Podľa O. Grau-
sovej sa realizujú nové súťaže 
a v júli tohto roka bola pripra-
vená tiež nová kúpna zmluva. 
Napriek tomu, minimálne do 
zlepšenia situácie, ale aj potom, 
bude podľa nej potrebné, aby 
sa prijali opatrenia na šetrenie, 
a to nielen v oblasti papiera  
a spotrebného kancelárskeho 
tovaru. 

J. Rohár

Nedostatok papiera ohrozuje riadny výkon 
štátnej služby
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Prinášame rozhovor s generálnym tajomníkom služobného úradu MV SR Petrom Rolným

Peter Rolný: Dobehli nás viaceré dlhodobo 
neriešené témy
Do volieb zostáva už len veľmi 
krátka doba. S akými ambíciami 
ste prevzali svoj súčasný post. Dá 
sa ešte stihnúť niečo za ten krát-
ky čas zmeniť alebo zlepšiť?  
	 Samozrejme, že časový limit je  
v prípade prevzatia takéhoto po-
stu prvkom, ktorý sa nedá igno-
rovať. Na realizáciu akejkoľvek 
zásadnej zmeny v tak náročnom 
rezorte, ako je vnútro, však potre-
bujete až tri dôležité ingredien-
cie: silný politický mandát, jasný 
plán a spomínaný čas. Myslím, že  
v tomto je obsiahnutá odpoveď na 
Vašu otázku.

	 Zároveň, v rámci krátkodobých 
drobných zmien môžete poh-
núť témami ako je komunikácia  
a vedenie ľudí vnútri rezortu, opä-
tovne dať do popredia témy, ktoré 
si vyžadujú pozornosť. Uvedomu-
júc si krátkosť času na realizáciu 
zmien sa snažím svoju energiu ve-
novať témam, ktoré budú prinášať 
výsledky aj v budúcnosti.  

Jedným z dlhodobo neriešených 
problémov PZ je nedostatok 
policajtov, ktorý v súčasnosti 
umocňuje aj to, že sa veľká časť 
príslušníkov PZ chystá do vý-
sluhového dôchodku. Ako ich 
chcete motivovať, aby zostali  
v službe?
	 Myslím, že otázka je formu-
lovaná nesprávne. Nie je úlohou 
nadriadeného, policajného prezi-
denta, GTSÚ  a dokonca ani minis-
tra, vysvetľovať policajtom, prečo 
majú zostať v službe. Ak raz zabud-
nem aký význam má moja práca, 
aký zmysel má pre spoločnosť, 

naozaj nie je dôvod, v nej zostávať. 
Práca policajta je viac poslaním 
ako zamestnaním. Viem, že veľké 
množstvo kolegýň a kolegov sa na 
ňu pozerá presne touto optikou.  
S niektorými z týchto policajtiek  
a policajtov mám aj ja česť spolu-
pracovať. 
	 Jedným dychom však dodá-
vam, že Ministerstvo vnútra SR 
sa dlhodobo usiluje o zlepšenie 
podmienok v PZ, a to predovšet-
kým cestou vytvorenia zákonných 
predpokladov – jedným z krokov 
bola aj novela zákona č. 73/1998 
Z. z. o štátnej službe  príslušní-
kov PZ, Ministerstvo vnútra SR 
intenzívne pracovalo na prípra-
ve rozsiahlej novelizácie zákona  
č. 73/1998 Z. z., v rámci ktorej boli 
navrhnuté viaceré opatrenia  
k zvýšeniu atraktívnosti štátnej 
služby v PZ. Tieto sa z veľkej časti 
dotýkali úprav v oblasti odmeňo-
vania. MV SR navrhlo zaviesť sys-
témové motivačné a stabilizačné 
nástroje prostredníctvom trans-
formácie príplatku za nerovno-
mernosť a príspevku na bývanie, 
ako aj motivačný príspevok, ďalej 
ustanovenie možnosti priznať ná-
borový príspevok, ktorý mal za cieľ 
okrem vzbudenia záujmu o službu 
v PZ snahu o primeranú stabilizá-
ciu miest systemizovaných v naj-
nižších platových triedach, čo sú 
funkcie prevažne na základných 
útvaroch PZ. Návrh novely bol ešte 
v máji 2022 predložený na Úrad 
vlády SR, kde sa nenašla dostatoč-
ná vôľa na jeho posunutie v legisla-
tívnom procese. 
	 V neposlednom rade si treba 
uvedomiť, že stabilizácia PZ ne-
musí vychádzať výhradne len  
z navyšovania finančných náleži-
tostí. Samozrejme aj garancia soci-
álneho systému, resp. nové formy 
sociálnych výhod môžu viesť nie-
len k stabilizácii, ale aj k nárastu 
záujmu o službu v PZ. Prácu v PZ je 
potrebné vnímať ako celoživotné 
poslanie, kde policajtky a policajti 
dedikujú službe štátu tie najpro-
duktívnejšie roky života a zaslúžia 
si za to aj primeranú náhradu vo 
forme sociálnych istôt. 

Aký máte názor na analýzu Útva-
ru hodnota za peniaze s názvom 

„Revízia výdavkov ministerstva 
vnútra (verejná správa a bezpeč-
nosť)“, ktorá sa venuje a kritizuje 
údajne neefektívne obsadenie 
niektorých miest policajtmi, čo 
je podľa Útvaru hodnota za pe-
niaze nehospodárne, nakoľko by 
tieto miesta mohli byť obsadené 
civilnými zamestnancami?
	 Mám pocit, že nás v tejto oblasti 
dobehli viaceré dlhodobo nerieše-
né témy. V predchádzajúcom ob-
dobí bola na stole téma reorgani-
zácie PZ, k realizácii ktorej sa, žiaľ, 
nepristúpilo. 
	 Osobne vidím zmysel v po-
stupnom scivilňovaní adminis-
tratívnych pozícií na všetkých 
úrovniach, z ktorých by sme vedeli 
presunúť policajtov do výkonu 
služby a posilniť tak oblasti, ktoré 
sú v súčasnosti poddimenzované. 
Hovorím napríklad o poriadkovej, 
dopravnej a kriminálnej polícii. Je 
však dôležité, aby takáto forma re-
organizácie, respektíve ďalšie zme-
ny v rámci polície boli postupné  
a prihliadali nielen na ekonomic-
ké ukazovatele, ale primárne na 
bezpečnosť občanov našej kra-
jiny. Najmä v súčasnosti, kedy 
vidíme, že vnútorná bezpečnosť  
a jej posilňovanie je jednou z hlav-
ných tém aj v zahraničí. Správa 
ÚHP žiaľ obsahuje množstvo 
vecných nedostatkov a zaslúži-
la by si ďalšiu revíziu, ktorá bude 
pripravená s hlbším pochopením 
kontextu. Očakával by som, že sa 
analytické útvary budú zaoberať 
analýzou možností zvyšovania 
atraktivity pozícií na základných 
útvaroch PZ a nie neefektívnym 
znižovaním počtov policajtov v 
tak nestabilnom bezpečnostnom 
prostredí (COVID, Ukrajina, migrá-
cia), v ktorej sa momentálne na-
chádzame.       

Problém predstavuje tiež nedo-
statok výstrojných súčiastok. 
Upozorňujeme naňho už roky, o 
to viac, keď si policajti musia nie-
ktoré z nich zabezpečovať sami? 
Aké navrhujete riešenie?
	 Veľmi ma trápi, keď si čítam 
na facebookových diskusiách ako 
si kolegyne a kolegovia napríklad 
sami kupujú tričká, polokošele, 
či ponožky. Zároveň je mi zrejmé 

ako dlho trvajú procesy spojené  
s obstarávaním tak potrebných 
komodít ako sú výstrojné sú-
čiastky. V tomto potrebuje rezort 
vytvárať tlak na zmenu a zrých-
lenie procesov na úrovni zákonov. 
Jediná námietka neúspešného 
dodávateľa v rámci obstarávania 
znamená spomalenie a v niekto-
rých prípadoch zastavenie celého 
obstarávania. Je príliš ľahké uká-
zať prstom na domnelého vinníka, 
ktorý „nám neobstaral VS“. Prav-
dou však je, že sme všetci často ru-
kojemníkmi tých istých pravidiel.
	 Na doplňovanie skladových 
zásob chýbajúcich výstrojných sú-
časti v požadovanom druhovom  
a veľkostnom sortimente (po 
vykonaných rokovaniach s do-
dávateľmi z dôvodu inflácie  
a energetickej kríze a navýšení pri-
delených finančných prostriedkov 
v tejto komodite) boli v priebehu 
júna až júla 2023 uzatvorené kúp-
ne zmluvy na nákup: 
•	 vrchných odevov, 
•	 tričiek a polokošieľ, 
•	 obuvi trekovej a športovej, 
•	 obuvi zásahovej a
•	 výstrojných súčastí reprezen- 
	 tačnej rovnošaty s termínom  	
	 dodania október až november  
	 2023.

Čo sa plánuje urobiť pre civilných 
zamestnancov rezortu vnút-
ra, ktorí majú dlhodobo nízke 
mzdy?
	 Ministerstvo vnútra SR ako 
služobný úrad a zamestnávateľ  
v záujme zlepšenia sociálneho 
postavenia štátnych zamestnan-
cov a zamestnancov pristúpil už 
v minulosti nad rámec zákonnej 
úpravy k zavedeniu osobného 
príplatku vo výške 100,- € pre všet-
kých zamestnancov bez ohľadu 
na splnenie zákonných podmie-
nok na jeho priznanie. Zároveň  
v rámci svojich finančných mož-
nosti pristupujeme aj k plošnému 
vyplateniu odmien zamestnan-
com rezortu. Platové pomery sú 
však  závislé od platových taríf 
ustanovených príslušným naria-
dením Vlády Slovenskej republiky. 
	 Vo vzťahu k zamestnancom 
zachováme osobný príplatok vo 
výške 100,- €, ktorý je toho času už 

priznaný podnikovými kolektív-
nymi zmluvami, budeme tiež pri-
pravovať návrhy opatrení na zvý-
šenie ich miezd. Pri rokovaniach 
s Ministerstvom financií Sloven-
skej republiky budeme žiadať  
o navýšenie finančných/ rozpoč-
tových prostriedkov vyčlenených 
na platy a mzdy,
	 V rámci nadchádzajúceho ko-
lektívneho vyjednávania o ko-
lektívnych zmluvách vyššieho 
stupňa budeme v spolupráci so zá-
stupcami zamestnancov iniciovať 
zachovanie valorizácie platových 
tried a platových taríf aj pre obdo-
bie roku 2024. 

OZP v SR zastupuje zamestnan-
cov rezortu vnútra, ponúka im 
tiež poradenstvo, pripravuje rie-
šenia a predkladá kompetent-
ným návrhy na zlepšenia najmä 
v pracovnoprávnych otázkach. 
Ako vnímate policajné odbory  
a aké prípadné zlepšenie a zin-
tenzívnenie vzájomnej spoluprá-
ce navrhujete?
	 Vážim si spoluprácu s OZP  
v SR Počas môjho pôsobenia na 
poste Generálneho riaditeľa KMV 
SR som zabezpečil účasť OZP v SR 
na Porade vedenia MV SR. Vní-
mam transparentnú a profesio-
nálnu komunikáciu s odbormi ako 
integrálnu súčasť dobrého spravo-
vania MV SR – teda ako jednu zo 
svojich základných povinností. 

Čo by ste na záver odkázali poli-
cajtom a civilným zamestnan-
com rezortu vnútra?
	 Len to, čo pravidelne komu-
nikujem mojim kolegom: Politici  
a verejní funkcionári prichádzajú 
a odchádzajú v rámci politického 
cyklu. Skutočnou kostrou tejto 
krajiny je však Vaša každodenná 
práca. Vaša práca je to, na čom stojí 
a padá Slovenská republika. Mys-
lím, že tento odkaz by mal zaznie-
vať častejšie.

Ďakujeme Vám za rozhovor.

Rozhovor sprostredkoval Tlačový 
odbor Kancelárie ministra vnútra
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dezinfekciu, ochranné respiráto-
ry, prostriedky na čistenie WC a 
podobne. Tieto prostriedky boli 
umiestnené na Obvodnom od-
delení PZ v Lučenci, odkiaľ si ich 
lučeneckí policajti, ktorí idú slúžiť 
do areálu PRP Veľký Krtíš, môžu 
zobrať do služby.  Odborári z Lu-
čenca potvrdzujú, že aj vedenia 
Okresného riaditeľstva PZ a Kraj-
ského riaditeľstva PZ majú záu-
jem tento problém riešiť, no kaž-
dá takáto žiadosť musí smerovať 
na Centrum podpory, ktoré nie je 
schopné reagovať promptne, čo k 
riešeniu tejto situácie, najmä voči 
policajtom, vôbec nepomáha. Žiaľ, 
vedenie nášho štátu, média, ale aj 
aktivistov zaujímajú podmienky 
migrantov viac, než podmienky 
vlastných policajtov, a tak opäť, 

ako v lete v Komárne, museli prísť 
pomáhať odborári a nahrádzať 
tak niekoho prácu. Pomoc slú-
žiacim policajtom, ba dokonca aj 
vojakom, poskytla v spolupráci  
s Okresným riaditeľstvom PZ Veľ-
ký Krtíš aj domáca Základná orga-
nizácia OZP v SR vo Veľkom Krtíši. 
Jej predseda Martin Komoda ho-
vorí, že pomôcť treba všetkým.
	 Počas našej návštevy nás spre-
vádzal riaditeľ Krajského riaditeľ-
stva Policajného zboru (KR PZ), 
plk. JUDr. Jozef Levčík. Ten uznal 
niektoré nedostatky v pracovnej 
oblasti, no zároveň povedal, že sa 
situácia v tejto oblasti zlepšuje a aj 
on sa snaží robiť pre to maximum. 
Nie všetko je ale v jeho kompe-
tencii, a preto sa snaží tlačiť aj na 
Centrum podpory Banská Bystri-
ca, aby sa situácia zlepšila. „Stravo-
vanie je zabezpečené, hliadky sa 
striedajú, aby si mohli kúpiť všet-
ko, čo potrebujú. Je tu pitná voda, 
firma nám dovolila používať aj ich 
sociálne zariadenia“, poznamenal 
J. Levčík a  osobne nám ukázal 
priestory pre policajtov, vrátane 
toaliet. Videli sme rôzne papierové 
utierky, čistiace prostriedky, rúška, 
dezinfekciu či spacáky. „Keď sme 
slúžili na hraniciach, nemali sme 
skoro nič z tohto, tu je to oveľa lep-
šie“, dodal riaditeľ KR PZ.

Hrozí vypovedanie zmluvy
	 V čase nášho príchodu bol po-
čet migrantov už do veľkej miery 
zredukovaný. Riaditeľ Jozef Levčík 

skonštatoval, že sa im darí situáciu 
stabilizovať a zlepšovať aj vďaka 
príslušníkom Ozbrojených síl SR, 
ako aj samotnému vyhláseniu mi-
moriadnej situácie v okrese Veľký 
Krtíš. Prednostka okresného úra-
du totiž môže v čase mimoriadnej 
situácie nariadiť subjektom hos-
podárskej mobilizácie súčinnosť 
pri riešení krízy. Do spomínaného 
vyhlásenia bolo všetko závislé od 
zdrojov PZ.  V súčasnosti prebie-
hajú rokovania s majiteľom firmy 
PRP, nakoľko došlo k vypovedaniu 
zmluvy a plynie výpovedná lehota. 
Ak sa nepodarí s firmou vyrokovať 
novú dohodu, celý areál bude mu-
sieť byť vyprataný. „Potrebujeme si 
tento priestor udržať, nálady oby-
vateľstva nie sú dobré a je nutné 
zabezpečiť nielen to, aby boli mig-
ranti rýchlo vybavení, ale hlavne, 
aby sa obyvatelia cítili bezpečne. 

Nemôžeme riskovať situáciu, že 
by dochádzalo ku veľkému kon-
taktu migrantov s obyvateľstvom  
a prípadne títo začali kradnúť  
a podobne“, podotkol krajský 
riaditeľ s tým, že doteraz polícia 
oficiálne neeviduje žiadny trest-
ný čin alebo priestupok zo strany 
migrantov.  „Sústreďovaním tých-
to osôb na mieste, určenom pre 
dočasné umiestnenie cudzincov, 
sa snažíme v čo najväčšej možnej 
miere udržiavať bezpečnosť a ve-
rejný poriadok na území Bansko-
bystrického kraja a z logistického 
hľadiska to taktiež považujem za 
najlepšie riešenie.“
	 Na mieste spravidla neslúžia 
policajti ani funkcionári Okresné-
ho riaditeľstva PZ Veľký Krtíš. Aj  
z dôvodu, aby bolo odbremenené 
okresné riaditeľstvo, sú do služieb 
v areáli firmy PRP vysielaní poli-
cajti z iných oddelení a veliteľské 
úlohy v 12-hodinových službách 
plnia funkcionári KR PZ Banská 
Bystrica. „Policajti tu na mieste 
majú plné ruky práce a určite je 
to iné, keď som s nimi na mieste, 
ako keby som to celé riadil iba z 
kancelárie. Iné je byť tam a nav-
nímať si celú situáciu, človeku sa 
potom lepšie prijímajú a vydávajú 
rozhodnutia, keď vie, ako tam situ-
ácia reálne vyzerá “, vysvetlil Jozef 
Levčík svoju prítomnosť v areáli aj 
počas víkendov a služobného voľ-
na. Ako sme už spomenuli, pomoc 
a odľahčenie prinieslo aj zapojenie 
sa armády a vďaka tomu môže 

miestny PZ  sústrediť svoje sily  
a prostriedky aj na ďalšie úlohy, 
ktoré je povinný plniť.

Správanie migrantov
	 Podľa Jozefa Levčíka pochá-
dza väčšina nelegálnych migran-
tov zo Sýrie. Cudzinecká polícia  
s nimi vykonáva štandardné úko-
ny, o ktorých sme informovali aj  
v minuloročnom októbrovom 
čísle novín POLÍCIA. Migranti sa 
snažia nerobiť väčšie problémy, no 
určité napätie vládlo, keď sa ich  
v areáli nachádzalo viac. Niektorí 
boli nespokojní, že proces registrá-
cie postupuje pomaly, konflikty 
vznikali aj medzi nimi navzájom. 
Stávalo sa, že muži brali deky aj 
deťom a ženám, pričom nechceli 
rešpektovať, že táto kategória má 
prednosť. Žiaľ, medzi migrant-
mi je mnoho ľudí bez vzdelania, 
znalosti cudzieho jazyka, a čo je 
veľmi rizikové, bez akýchkoľvek 
hygienických návykov. Jednať  
a dohodnúť sa s takýmito ľuďmi 
a v takýchto podmienkach je pre 
policajtov často náročné, no na-
šťastie, svoju úlohu vždy zvládli. 
Migranti negatívne reagovali aj na 
snahu o ich fotografovanie či na-
táčanie. Denník Pravda informo-
val, že v obci Koláre sa nelegálni 
migranti dokonca kúpali majiteľo-
vi jedného z domov v bazéne. Ťaž-
ko preto rozumieť aktuálnym vý-
hradám mimovládneho sektoru 
či ombudsmana, ktorí namietajú 
umiestnenie migrantov v tomto 
areáli. Je totiž isté, že práve dobré 
zaobchádzanie s migrantmi „láka“ 
stále väčšie množstvo týchto ľudí 
na Slovensko.
	 Slovensko je totiž asi jediná 
krajina v Európe, kde si migran-
ti sami na seba zavolajú políciu.  
A je to pochopiteľné.  Na rozdiel od 
Maďarska, kde im hrozí vyhoste-
nie do Srbska a sú často používané 
aj donucovacie prostriedky, na Slo-
vensku majú migranti zabezpeče-
ný istý komfort. „Prečo by sme po-
užívali donucovacie prostriedky, 
ak nič nerobia? Tu im poskytneme 
stravu, prípadnú zdravotnú sta-
rostlivosť, toalety či deky. Snažíme 
sa im - v rámci našich možností 
- vytvoriť čo najdôstojnejšie pod-
mienky až do doby ich registrácie“, 
poznamenal J. Levčík.

S migrantmi bojujú už rok
	 Pre policajtov v okrese Veľký 
Krtíš nie je migračná kríza žiad-
nou novinkou. Migranti cez ta-
mojšiu hranicu s Maďarskom 
chodia už vyše roka, no doteraz sa 
situácia dala zvládať. Ku zhorše-
niu prišlo až v lete, kedy sa ich po-
čet zvýšil, a to na úrovni 50 až 150 
zachytených migrantov denne. To 
už začalo spôsobovať aj logistic-
ké problémy. Hliadok je v okrese 
málo a prílev migrantov začal po-

maly prekážať príslušníkov  v ich 
„bežnej“ policajnej práci. Policajti 
OR PZ Veľký Krtíš museli v začiat-
koch čakať s migrantmi na eskor-
tu aj 5 či 6 hodín. Služby sa im tak 
často predĺžili aj o niekoľko hodín. 
Dnes, po zapojení vojakov, sa počet 
hraničných hliadok zdvojnásobil, 
čo pomáha  efektívnejšie chrániť 
hranicu. Stále ide ale o mobilné 
hliadky, ktoré sa v pravidelných 
intervaloch presúvajú medzi jed-
notlivými hraničnými priechod-
mi. Migranti tak majú dostatok 
času počkať si na vhodnú chvíľu 
a prekročiť hranicu.  Prechody sa 
organizujú väčšinou nadránom 
a migranti sa po prekročení hra-
nice neskrývajú, naopak, snažia 
sa policajtov sami upozorniť na 
svoju prítomnosť.  S migráciou sa 
polícia snaží bojovať aj na území 
Maďarska. Aj tu existujú spoločné 
maďarsko-slovenské hliadky na 
maďarskej strane hraníc, no ich 
využitie je, vzhľadom na nedosta-
tok slovenských policajtov, limito-
vané.  

Stráženie hraníc? Nemožné, tvr-
dí Hamran.
	 Prezident Policajného zboru 
Štefan Hamran na tlačovej konfe-
rencii vyhlásil, že uzavretie hraníc 
s Maďarskom je nemožné, keďže 
polícia na to nemá kapacity ani 
prostriedky. V politickej debate ale 
zaznievajú aj opačné názory, a to 
také, že štát musí mať prostriedky 
na ochranu svojich hraníc. Ak by 
teda súčasná kríza motivovala po-
litikov k rozhodnutiu personálne 
a finančne posilniť Policajný zbor, 
bolo by to len dobre. Druhá vec je, 
či v spojení s armádou nie je mož-
né zaviesť efektívne opatrenia už 
teraz. „V banskobystrickom kraji 
máme asi 218 km hraníc s Ma-
ďarskom, neviem si predstaviť, že 
by sme ju chceli uzatvoriť. Ja celú 
našu hranicu beriem, ako zelenú a 
rieku Ipeľ nerátam ako rieku, lebo 
keď je sucho, tak sa dá prebrodiť 
skoro aj bez zablatenia“, ozrejmil 
svoj postoj k ochrane hraníc ban-
skobystrický krajský riaditeľ Lev-
čík. Upozornil, že ak sa aj chytia 
pri strážení hranice migranti, tak 
nemáme „páky“ na to, ako ich vrá-
tiť do Maďarska, lebo nefunguje 
readmisná dohoda. A čo ak by sa 
nová vláda predsa len rozhodla 
začať prísnejšie strážiť hranice? 
„Sme policajti, to, čo dostaneme 
rozkazom, to splníme, takže keď 
povedia, že ideme strážiť hranice, 
pôjdeme strážiť“, odpovedal Jozef 
Levčík. Po návšteve Veľkého Krtí-
ša sme sa vydali na hraničný prie-
chod v Slovenských Ďarmotách. 
Bol prázdny, tak isto ako oba pre-
chody v meste Šahy. Na ceste po-
zdĺž Ipľa smerom do Šiah sme ne-
stretli žiadneho migranta, ale ani 
hliadku PZ. V Šahách sme stretli 

len jednu hliadku, idúcu späť od 
hranice.

Bezpečnostné riziko
	 Hranice nie sú, až na niekto-
ré výnimky, strážené. Migrantov, 
okrem nestrážených hraníc na  
Slovenskom láka aj systém, ktorý 
im zabezpečí registráciu a násled-
ne úplne voľný pohyb po území 
Slovenskej republiky. Benevolent-
nému prístupu k migračnej kríze 
zo strany slovenskej vlády sa pri-
spôsobili aj prevádzači. Zatiaľ čo v 
minulosti sa snažili cez Slovensko 
v tichosti prejsť, dnes dostávajú 
migranti inštrukcie, aby sa dobro-
voľne prihlásili polícii a podstúpili 
registráciu. Prevádzači migrantov 
privedú na maďarsko-slovenskú 
hranicu. Migranti ju následne 
prekročia, a potom už s vydaným 
slovenským potvrdením, ktoré 
vnímajú ako bránu do EÚ, sa vy-
dajú na ďalšiu cestu do vytúže-
ného Nemecka či ďalších krajín. 
Otázkou, s ktorou sa budú musieť 
orgány činné v trestnom kona-
ní popasovať zostáva, či je vďaka 
týmto potvrdeniam legalizovaná 
činnosť prevádzačov na Sloven-
sku. Kritické hlasy spochybňujú 
takto nastavený systém. Totož-
nosť migrantov len ťažko môže 
preveriť jeden rozhovor na cudzi-
neckej polícii. Migrantov navyše 
začali prerozdeľovať na oddele-
nia cudzineckej polície po celom 
Slovensku. Zamyslime sa, je toto 
riešenie? Skôr naopak. Takýto 
krok zvyšuje v týchto regiónoch 
napätie i nespokojnosť občanov. 
Rovnako sa otvára otázka, či sú na 
všetkých týchto oddeleniach cu-
dzineckej polície k dispozícií rele-
vantní tlmočníci, schopní odhaliť 
migranta, ktorý nepravdivo označí 
krajinu svojho pôvodu. Vláda pod 
tlakom kritiky navrhla jedno rie-
šenie, a to zrušenie kritizovaných 
potvrdení o zotrvaní na území SR. 
Zrušenie týchto dokumentov by 
údajne pomohlo zmierniť migrač-
ný tlak. Ak by však migrantom, 
ktorí majú byť zo Sýrie, skutočne 
záležalo na dokumente, ktorý by 
dokazoval ich pôvod zo Sýrie, mali 

Migračná kríza eskaluje 

Hygienické a ochranné prostriedky, ktoré do areálu PRP 
zabezpečil zamestnávateľ

Pomoc ZO OZP v SR Lučenec 
- hygienické a ochranné 
prostriedky.

strana 4



NÁZORY A KOMENTÁRE9  I  2023

Povinnosť alebo dobrovoľnosť? 

by pri sebe sýrsky doklad totožnos-
ti. Ten totiž drvivá väčšina nemá, 
no na druhej strane takmer každý 
má pri sebe mobilný telefón. Ak by 
mal byť proces dokazovania totož-
nosti naozaj dôkladný, migrant by 
musel predložiť naozajstné dôkazy 
o svojom pôvode. Je ale možné zis-

tiť totožnosť za nejakých 20 minút 
registrácie? V mobilných telefó-
noch migrantov by sa možno našli 
dôkazy nielen o ich krajine pôvodu, 
ale aj o prevádzačských trasách. 
Nezabúdajme na fakt, že ani pôvod 
zo Sýrie automaticky neznamená, 
že si títo ľudia zaslúžia náš vrúcny 

prístup. Vojna v Sýrii je, čo sa týka 
bojových aktivít, dávno uzavretá 
kapitola, vo väčšine krajiny je po-
koj, ba dokonca niektoré slovenské 
cestovné kancelárie v tomto roku 
opäť ponúkajú možnosť turisticky 
navštíviť toto územie. Je preto na 
mieste zamyslieť sa, prečo sa mno-

hí mladí muži - okrem ekonomicky 
zištných dôvodov - usilujú dostať 
na západ? Niektorí majú aj temnú 
minulosť, spájanú s teroristickými 
islamistickými skupinami a v Sý-
rii by ich čakalo len mnohoročné 
väzenie. Áno, aj s takýmito ľuďmi 
dnes musia pracovať naši policajti 

a takíto ľudia sa po registrácii môžu 
voľne pohybovať po Slovensku. 
Ako sa teda zmení tento prístup  
k nelegálnej migrácií po najbližších 
voľbách?  Ozrejmíme v nasledujú-
com čísle. 

J. Rohár, foto: autor

	 Niektorí ich považujú za samo-
zrejmú súčasť vyučovacieho pro-
cesu, iní nesúhlasia a poukazujú 
na nezmyselnú povinnosť a riziká 
s ňou spojené. Reč je o povinných 
brigádach študentov Stredných 
odborných škôl Policajného zbo-
ru v Košiciach a v Pezinku. Sku-
točným problémom je ale rozdiel-
ny prístup k tejto problematike 
zo strany oboch, na prvý pohľad 
rovnocenných vzdelávacích inšti-
túcií. 

	 Nad praxou povinných brigád na 
Strednej odbornej škole (SOŠ) PZ  
v Košiciach sme sa prvýkrát poza-
stavili, keď sa kvôli brigáde nemohli 
niektorí študenti zúčastniť prezen-
tácie odborovej činnosti Odborové-
ho zväzu polície (OZP) v SR, ktorú 
viedol podpredseda Ján Filip. Pre-
zentácia odborovej činnosti bola 
pritom riadne a vopred dohodnutá 
s vedením školy. Podpredseda OZP 
v SR však ale nemal vedomosť, že 
práve spomínaný utorok je deň, 
kedy sa v priestoroch SOŠ PZ Ko-
šice každý týždeň konajú povinné 
brigády, ktorých sa študenti musia 
zúčastňovať. Potom, ako sa tento 
problém začal riešiť, pani riaditeľ-
ka SOŠ PZ Košice Lucia Vargová 
uviedla, že brigády neboli povin-
né, ale dobrovoľné a že študenti sa  
v prípade záujmu mohli odborár-
skej prezentácie zúčastniť. Našu 
redakciu zaujímala objektívna 
pravda, a preto sme sa obrátili pria-
mo na študentov SOŠ PZ Košice  
s otázkou, či sú brigády na škole 
povinné alebo dobrovoľné? 
	 Postoj študentov k brigádam je 
jednoznačný, sú povinné a o dobro-
voľnosti možno hovoriť ako „keby 
vám držali zbraň pri hlave“. Na ško-
le je vypracovaný v tomto smere 

pomerne podrobný systém, podľa 
ktorého každý týždeň má brigádu 
iná trieda. „My, študenti, sa o tom, 
že budeme mať brigádu, dozvieme 
často až v utorok ráno, “ hovorí je-
den zo študentov s tým, že niekde 
sa údajne táto informácia píše aj 
vopred, no on to nezaregistroval. 
Za problém považuje, že sa brigád 
musí zúčastňovať vo vlastnom ci-
vilnom oblečení a nedostane na to 
inú výstroj, ako napríklad v armá-
de.  Študenti počas brigád upratujú 
priestory školy, prístupové chodní-
ky, ale aj prenášajú skrine či iné ťaž-
ké predmety. „Keď sme mali výhra-
dy, tak nás jeden učiteľ zahriakol 
a spýtal sa, či sme z cukru,“ hovorí 
ďalší študent. Nie je pritom jasné, 
kto počas brigád nesie zodpoved-
nosť za prípadné pracovné úrazy 
z hľadiska BOZP.  Okrem týchto 
brigád sa v pravidelných interva-
loch robí aj povinné upratovanie 
na školských internátoch. „Cho-
dia to aj  kontrolovať a musíme to 
robiť aj v čase služobného voľna,“ 
sťažujú sa budúci policajti a dodá-
vajú, že toto povolanie nešli robiť, 
aby boli nútení upratovať toalety či 
spoločné chodby. O čistotu týchto 
priestorov by sa pritom mali starať 
úplne iné, zodpovedné osoby. Ani 
všetci členovia učiteľského zboru 
nesúhlasia s takýmto prístupom  
a konštatujú, že podmienky sú na-
stavené príliš prísne, čo môže pô-
sobiť demotivujúco, obzvlášť, ak sa 
ešte popritom nepravdivo oficiálne 
deklaruje dobrovoľnosť tejto povin-
nosti.  

Rozdielny prístup v Pezinku
	 „Neprišli sme robiť prácu nieko-
ho iného, toto by sme nikdy nero-
bili,“ hovoria študenti SOŠ PZ Pez-
inok a potvrdzujú už naše skoršie 

informácie, že brigády v Pezinku 
nie sú v takej miere využívané ako 
v Košiciach. Študenti v Pezinku 
konštatovali, že sú radi, že študujú 
práve tu, nakoľko škola v Košiciach 
nemá - podľa nich - najlepšie meno 
medzi študentami. Pravdou je, že aj 
v Pezinku sa občas brigády vykoná-
vajú, hlavne pri upratovaní rajóna, 

alebo ak potrebuje pomôcť jednot-
ka podpory, ktorá má na starosti 
prakticky všetky objekty v Pezinku 
a v Modre. V pezinskej škole - na 
rozdiel od košickej - nemajú žiadny 
harmonogram brigád, a to para-
doxne napriek tomu, že pezinská 
škola je nepomerne väčšia od tej 
košickej.  

Generačný problém?
	 Riaditeľ Centra vzdelávania  

a psychológie Sekcie personálnych 
a sociálnych činností Ministerstva 
vnútra SR Rastislav Hajko hovorí, 
že vzdelávanie na oboch školách je 
v súlade s akreditovanými progra-
mami. Brigády vníma ako súčasť 
výchovno-vzdelávacieho procesu, 
predovšetkým tej výchovnej zložky. 
Mladí ľudia si, podľa neho, účas-

ťou na brigádach pri skrášľovaní 
spoločných priestorov vytvárajú 
pozitívny vzťah k škole a prostre-
diu, kde trávia prevažnú časť svoj-
ho času. Zároveň pripomína, že sa 
tým upevňuje aj kolektív, keďže na 
prácach sa zúčastňuje celá trieda. 
Pred každou brigádou sú študen-
ti, podľa R. Hajka, poučení o BOZP  
a v prípade potreby dostanú aj po-
trebné ochranné prostriedky, pri-
čom vždy pracujú pod dozorom. 

R. Hajko nevníma ako problém, že  
v Košiciach existuje harmonogram 
brigád, nakoľko na jednu triedu 
vychádza  v priemere jedna brigá-
da za jeden až dva mesiace. „Dalo 
by sa všetko riešiť aj cez Centrum 
podpory Košice, ale pokiaľ to škola 
sama zvládne a nie je to v rozsahu, 
ktorý by prekážal, tak v tom nevi-
dím problém,“ konštatuje s tým, že 
Centrum vzdelávania a psycholó-
gie neeviduje žiadnu oficiálnu sťaž-
nosť študentov na brigády, ktorých 
sa okrem študentov zúčastňuje aj 
stály personál školy. Okrem toho, 
možnosť brigád na oboch školách 
upravuje školský a ubytovací poria-
dok.  Kritiku od mladých ľudí vní-
ma predovšetkým ako generačný 
problém.  Pripomína, že policajti, 
ktorí mali za sebou vojenskú služ-
bu, nepovažovali podobné brigády 
za problém. „Mnohí prichádzajú  
z tzv. mama hotelu, kde nie sú 
zvyknutí pomáhať a zapájať sa do 
prác, takže je možné, že im trošku 
vadí, že musia zamiesť podlahu, 
utrieť prach či chytiť handru do 
ruky, ale určite im to neuškodí,“ 
hovorí Rastislav Hajko a podotýka, 
že aj takéto práce sú prípravou na 
štátnu službu.  
	 Na užitočnosť a potrebu brigád 
na školách neexistuje medzi od-
borníkmi jeden ucelený názor. Je 
pravdou, že aj v minulosti bývali 
brigády na školách povinné. Doba 
sa však vyvíja, školstvo a vzdelá-
vanie sa mení a nemožno úplne 
ignorovať hlas nastupujúcej ge-
nerácie policajtov. Z hľadiska OZP  
v SR je kľúčové, aby boli zabezpeče-
né rovnaké podmienky a kritériá 
pre všetkých študentov bez ohľadu 
na to, či študujú na SOŠ PZ Pezinok 
alebo na SOŠ PZ Košice.
J. Rohár

Študenti SOŠ PZ Košice, foto: ilustračná, MV SR  

Noviny POLÍCIA – ešte aktuálnejšie ako doteraz 
Približne pred rokom vyšlo prvé číslo odborárskych novín POLÍCIA s úplne novým 
redakčným obsadením. Pri tejto príležitosti sme sa rozhodli vypočuť žiadosti našich 
čitateľov a posunuli sme vydanie novín tak, aby ešte viac reflektovali aktuálne dianie. 
Zároveň sme oslovili dlhoročného odborového redaktora Petra Onderu, aby zhodnotil 
našu doterajšiu činnosť. 

	 Peter Ondera: Noviny POLÍCIA sú také staré ako Odborový zväz polície v SR. Nikdy nepre-
stali vychádzať, aj keď prešli mnohými - najmä personálnymi - zmenami. Dnes si už málokto 
pamätá, že v pôvodnej redakcii pracovali dvaja príslušníci PZ a istý čas noviny dokonca vy-
chádzali ako spoločný osemstranový mesačník MV SR a OZP v SR, pričom polovicu obsahu 
dodával rezort cez svoje tlačové oddelenie, druhú polovicu zabezpečovalo OZP v SR. Výtlač-
ky sa predávali samoobslužným spôsobom dokonca aj na vrátnici ministerstva po tri Kčs  

a išli na odbyt... Mal som tú česť byť najdlhšie pôsobiacim redaktorom POLÍCIE, keď som sa 
vydávania ujal 1. februára 2006 a z redakcie som ako 64-ročný išiel do dôchodku na konci 
roka 2020. Som rád, že sa redakcie po určitom provizórnom období ujali dvaja mladí talen-
tovaní ľudia, ktorí novinám dali graficky novú modernejšiu tvár a usilujú sa postupne plniť 
kritériá na dobré odborové noviny, dbať na rozširujúcu sa žánrovú pestrosť, adresnosť člán-
kov a kritickosť, aká sa od odborového periodika očakáva. Veľmi dôležité je, aby sa redakcia 
usilovala o získanie čo najväčšieho počtu príspevkov od členov OZP v SR zo všetkých kútov 
Slovenska, v tomto úsilí im veľmi môžu pomôcť najmä predsedovia základných organizácií. 
Neustále rastúci počet výtlačkov POLÍCIE s adresným obsahom a čo najsilnejšia spätná 
väzba medzi redakciou a členmi OZP v SR je v súčasnosti pre prácu OZP v SR dôležitejšia, 
ako kedykoľvek predtým.
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Hasičsko-policajný 
turnaj odborárov 

	 Klub policajnej histórie SR 
so sídlom v Lučenci (KPH) má 
za sebou ďalšiu úspešnú akciu. 
Pri príležitosti svojho 10. výročia 
vzniku, ktorý oslavovali v au-
guste tohto roku, sa v malebnej 
prírode „Timravinej studničky“ 
medzi obcami Polichno a Ábelo-
vá konalo slávnostné odhalenie 
a požehnanie Kaplnky svätého 
Michala, patróna všetkých po-
licajtov. Vznik kaplnky finančne 
podporila aj Základná organi-
zácia Odborového zväzu polície  
v SR pri OR PZ Lučenec.

	 Podujatia sa zúčastnili vysokí 
policajní funkcionári z Krajského 
riaditeľstva PZ Banská Bystrica, 
riaditeľ Okresného riaditeľstva 
(OR) PZ Lučenec Michal Čeman, 
starosta a obyvatelia obce Polich-
no, priatelia a partneri KPH, vrá-
tane zastúpenia slovenských, čes-
kých, maďarských a slovinských 
policajných historikov. 
	 Starosta obce Polichno, Pavel 
Kyseľ, objasnil, že miesto kapln-
ky nebolo vybraté náhodou. Len 
kúsok odtiaľ leží prameň Timrava 
a na rovnakom mieste pred pár 
rokmi postavili sochu starobylé-
ho slovanského boha Rodu. Vý-
ber pekného miesta pochválil aj 
biskupský vikár pre Ministerstvo 
vnútra (MV) SR, Jozef Paluba. Zdô-
raznil, že Kaplnka sv. Michala je 
pupočnou šnúrou spojená s MV 
SR, keďže aj v sídle rezortu vnútra 
sa - vďaka iniciatíve Jozefa Palu-
bu - podarilo v roku 2019 otvoriť 
kaplnku s rovnakým patrocíniom. 
Tento archanjel býva takmer vždy 
znázornený s mečom, čo symbo-
lizuje boj so zlom. Práve z tohto 

dôvodu je sv. Michal, ako bojovník 
proti zlu, aj patrónom všetkých 
policajtov. 
	 Po slávnostnom požehnaní 
kaplnky nasledoval akt odovzdá-
vania medailí pri príležitosti 10. 
výročia založenia KPH. Najvyššie 
ocenenie klubu, Rad policajnej 
histórie Lučenec, získalo 12 osob-

ností, ktoré sa zaslúžili o šírenie 
dobrého mena klubu. Išlo o gene-
rálov Ozbrojených síl (OS) SR vo 
výslužbe, Petra Vojteka a Juraja 
Baráneka, emeritného riaditeľa 
OR PZ v Lučenci, Igora Slováka a 
emeritného referenta špecialistu 
KR PZ v Banskej Bystrici, Ondreja 
Garaja, ďalej policajného noviná-
ra a historika Petra Nevolného, 
príslušníkov PZ Adriána Garaja, 
Roberta Mika, zahraničných ko-
legov z Maďarska Atillu Kedvesa 
a Roberta Bartosa či prezidenta 
motoklubu Despatch Riders LE 
MC SR Tomáša Lévaia, v ktorom 
sa združujú príslušníci Ozbroje-
ných síl a ozbrojených zborov SR a 
záchranných zborov. Ocenení boli 
aj dvaja predsedovia Základnej 
organizácie OZP v SR, konkrétne 
predseda ZO v Lučenci Miloslav 
Plašienka a predseda ZO v Komár-
ne Stanislav Macejko, ktorý po-
mohol nadviazať klubu kontakty 
s maďarskými kolegami. 
	 Miloslav Plašienka veľmi po-
zitívne vníma aktivity Klubu 
policajnej histórie SR so sídlom  
v Lučenci. „Naši členovia sú aj ich 

členovia a naopak, pravidelne sa 
zúčastňujeme a podporujeme 
aktivity klubu už od jeho vzniku“, 
povedal M. Plašienka, s tým, že K. 
Kolesár takisto robí dobré meno 
odborom. Po schválení výborom 
prispela aj Základná organizácia 
OZP v SR Lučenec sumou 300 eur 

na vybudovanie kaplnky. Okrem 
odborov výstavbu kaplnky podpo-
rila aj obec Polichno postavením 
základu, finančne prispeli Územ-
ná úradovňa IPA Lučenec a Klub 
priateľov polície Lučenec. Veľkú 
časť výstavby kaplnky si Klub po-
licajnej histórie SR Lučenec hradil 
so zdrojov svojich členov a prí-
spevkov z 2% daní. 
	 Predseda KPH, Kamil Kolesár, 
označil akciu za úspešnú. „Tento 
projekt sme mali s našimi člen-
mi v hlave asi 3 roky, hľadali sme  
a nakoniec aj našli vhodné miesto 
v malebnej prírode. Ide o náš  
v poradí druhý väčší projekt za 
10 rokov existencie. Budeme radi, 
keď sa tu budeme pravidelne kaž-
doročne stretávať a uctievať si pa-
miatku všetkých našich kolegov, 

ktorí zahynuli pri výkone služby,“ 
povedal Kolesár. 
	 Po skončení hlavnej akcie pri 
kaplnke nasledoval slávnostný 
pietny akt pri hrobe strážmajstra 
Michala Vesteka, rodáka z obce 
Polichno, ktorý padol 23. júna 1947 
pri výkone služby, keď ho zastrelila 

skupina Banderovcov pri obrane 
obce Blatnica v okrese Martin. Po-
licajti mu symbolicky vzdali hold 
na znak toho, aby sme nezabúdali 
na našich kolegov – hrdinov, ktorí 
obetovali to najdrahšie čo mali - 
ľudský život. 
	 A čo chystá Klub policajnej his-
tórie v Lučenci v ďalšom  období? 
Čerstvý výsluhový policajt a pred-
seda klubu, Kamil Kolesár, pozna-
menal, že všetko závisí od peňazí. 
„Chceli by sme vytvoriť novú tra-
díciu, zorganizovať cyklistický po-
chod od centrálneho pamätníka 
pri OR PZ Lučenec až ku kaplnke 
v obci Polichno a pozvať naň poli-
cajtov z celého Slovenska.“ 
Ostáva mu zaželať veľa zdaru! 

J. Rohár, foto: autor

Slávnostné odhalenie Kaplnky sv. Michala 
pri Polichne 

	 Dňa 31.08.2023 sa uskutočnil vo Veľ-
kom Cetíne II. ročník Hasičsko – poli-
cajného turnaja odborárov za účasti 
nitrianskych policajných a hasičských 
odborárov a príslušníkov ZVJS (ÚVTOS 
Nitra – Chrenová, ÚVV a ÚVTOS Nitra ), 
OS SR z Vojenského útvaru Nitra – Zobor  
a Mestskej polície Nitra. 
	 Futbalový turnaj otvorili predseda ZO 
Odborového zväzu Hasičov pri HaZZ Nit-
ra Martin Svorad, predseda ZO OZP v SR 
Nitra Juraj Pavlovič a člen ZO OZP v SR 
Nitra Ladislav Turba. Následne turnaj za-
hájili rozhodcovia – člen ZO OZP v SR Nit-
ra Milan Vrábel a Martin Uhrin.
 
Poradie turnaja: 
1.	 miesto ÚVTOS Nitra – Chrenová

2.	 miesto Vojenský útvar Nitra – Zobor
3.	 ÚVV a ÚVTOS Nitra

	 Ocenení boli najlepší brankár Marián 
Koreň (vojenský útvar Nitra – Zobor), 
najlepší hráč Martin Tóth (ÚVV a ÚVTOS 
Nitra) a najlepší strelec Ľuboš Kminiak 
(ZO OZP v SR Nitra). 
	 Poďakovanie za organizovanie patrí už 
spomínaným odborárom ZO OZH HaZZ 
Nitra a ZO OZP v SR Nitra. Po skonče-
ní turnaja na účastníkov čakal chutný 
guľáš.  Vzhľadom k záujmu o turnaj vie-
me, že ho o rok rozšírime o ďalších účast-
níkov.

text a foto: Ladislav Turba, 
člen ZO OZP v SR Nitra

Miloslav Plašienka, predseda ZO OZP v SR Lučenec (v strede)  
po prevzatí ocenenia. 

Kamil Kolesár odovzdáva medailu predsedovi ZO OZP v SR 
Stanislavovi Macejkovi

Hrob Michala Vesteka
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Výlet do Poľska 

Zaslúžené ocenenie pre Kamilu Gerekovú 

Naši policajti úspešne reprezentovali Slovensko v Kanade na Svetových hrách policajtov a hasičov v Kanade 

9  I  2023

	 Dňa 5. 9. 2023 sa uskutočnil prelože-
ný výlet ku dňu detí do Energy Landie  
v meste Zator a ukázalo sa, že to bolo veľ-
mi dobré rozhodnutie. Počasie nám vyšlo 
na výbornú a na jednotlivé atrakcie ne-
bolo potrebné vystávať nekonečné rady. 
Týmto chcem poďakovať všetkým, ktorí 
sa výletu zúčastnili a taktiež tým, ktorí 
sa podieľali na organizácii. Verím že si to 

naše deťúrence dostatočne užili a dúfam, 
že sa v takýchto počtoch budeme stre-
távať aj na ďalších akciách organizova-
ných našou Základnou organizáciou OZP  
v Žiari nad Hronom.

text a foto Ivan Štefanovič, predseda ZO 
OZP v SR Žiar nad Hronom

	 Riaditeľ úradu hraničnej  a cudzinec-
kej  polície PPZ odovzdal Pamätnú  me-
dailu  ministra vnútra Slovenskej  repub-
liky III. stupňa npráp Kamile Gerekovej za 
prejav dlhoročného mimoriadneho úsilia 
pri plnení úloh Policajného zboru. Kamila 
Gregová svojím zodpovedným, dôsledným 
a cieľavedomým prístupom k plneniu 
stanovených úloh výraznou mierou pri-

spieva ku kvalitnému plneniu úloh na úseku 
svojho služobného zaradenia. V Policajnom 
zbore Kamila Gereková pôsobila 36 rokov a to 
od 1. mája 1987. Počas tohto obdobia bola zara-
dená na rôznych funkciách viacerých útvarov 
MV SR, od 1. januára 1993 na útvaroch služby 
hraničnej a cudzineckej polície. V rámci svoj-
ho posledného služobného zaradenia plni-
la predovšetkým úlohy na úseku pobytovej 

agendy cudzincov, kontroly cudzincov, návra-
tu cudzincov a vykonávala úkony súvisiace  
s prijímaním žiadostí na stránkovom pracovis-
ku oddelenia cudzineckej polície Policajného 
zboru. Blahoželáme k oceneniu a ďakujeme za 
príkladnú službu.

text a foto: Róbert Gucký, bývalý riaditeľ UHCP 

Spomíname 
Dňa 7. júna 2023 uplynulo desať rokov, čo nás vo veku 28 rokov náhle opustila nstržm. 
Mgr. Zuzana Šebeková naposledy zaradená na OO PZ Staré Mesto stred, OR PZ v Bra-
tislave I.

Dňa 7. augusta 2023 nás po ťažkej a zákernej chorobe  vo veku 66 rokov navždy opustil 
Michal Šebek, dlhoročný zamestnanec MV SR, naposledy zaradený na Centre podpory 
Bratislava.

Úspech našich príslušníkov na WPFG 2023 
	 Svetové hry policajtov a hasi-
čov (WPFG) sa počtom súťažiacich 
zaraďujú k najväčším športovým 
podujatiam na svete. Hry sa ko-
najú od roku 1985 pravidelne každé 
dva roky, vždy v inej krajine. Tento 
rok hostil od 28. júla do 6. augusta 
najprestížnejšiu súťaž príslušníkov 
ozbrojených a záchranných zbo-
rov kanadský Winnipeg v provincii 
Manitoba. Po letných olympijských 
hrách ide o druhé najväčšie špor-
tové podujatie na svete, a to aj na-
priek tomu, že je organizované len 
neziskovou organizáciou v rámci 
Kalifornskej policajnej atletickej 
federácie. Tá zorganizovala prvú 
Policajnú olympiádu na území Ka-
lifornie v USA v roku 1967. Postupne 
sa súťaž rozrastala až do dnešnej 
podoby WPFG. I napriek tomu, že 
nejde o podujatie pod niektorou zo 
športových federácií, teda môže sa 
naň prihlásiť ktorýkoľvek prísluš-
ník bez výberu na národnej úrovni 
ide o zaujímavé športové podujatie.
Medzi viac než 50 zúčastnenými 
krajinami nechýbala slovenská 
delegácia. Vďaka dotácii Športové-
ho centra polície a sponzorom zo 
súkromného sektora sa podarilo 
niekoľkým príslušníkom úspešne 
reprezentovať Slovenskú republiku. 
Jedným z nich je aj plavec nadporu-
čík Milan Ferančík slúžiaci na Od-

delení hraničnej kontroly PZ Bra-
tislava Ružinov-letisko (OHK PZ).  
Z Winnipegu na Slovensko prinie-
sol až tri medaily. Striebro vybojoval  
v disciplíne motýlik na 50 m a v polo-
hových pretekoch na 200 m. Bron-
zovú medailu si odnáša z disciplí-
ny 100 m motýlik a čestné štvrté 
miesto obsadil v disciplíne znak na 
100 m. Bývalý majster Slovenska v 
plaveckom štýle motýlik, slúžiaci 
na OHK PZ už 11 rokov, sa s nami 
podelil o svoje dojmy. „Tohtoročné 
svetové hry považujem z hľadiska 
technicko-materiálneho zabezpe-
čenia a podmienok pre jednotlivých 
športovcov za výborné. Úroveň sa  
v porovnaní s minulosťou zvýšila  
a preto ich hodnotím ako zatiaľ naj-
lepšie,“ zveril sa M. Ferančík, ktorý 
už reprezentoval PZ aj na minulých 
WPFG v Holandsku a Severnom 
Írsku. Svoj úspech pripisuje niekoľ-
komesačnej prísnej príprave, v rám-
ci ktorej sa musel zdržať akýchkoľ-
vek pôžitkov vo forme nezdravých 
jedál, alkoholu či fajčenia: „Človek 
to má po toľkých rokoch plávania  
v sebe, uvedomujem si, že bez kon-
zistentnej prípravy by som nemo-
hol dosiahnuť podobný úspech  
v tvrdej konkurencii. “ Bývalý štu-
dent Fakulty telesnej výchovy  
a športu UK a absolvent Akadémie 
PZ si sám zostavuje najvhodnejší 

tréningový plán, ktorému podria-
ďuje počas prípravy, v čase služob-
ného voľna, väčšinu voľného času. 
„Počas prípravy trénujem v prie-
mere päťkrát týždenne,“ zveril sa 
medailista. Pri otázke, čo považuje 
za najdôležitejšie, suverénne odpo-

vedá: „Osvetu o samotnej existen-
cii WPFG. Bolo by skvelé, ak by sa 
každým rokom viac športujúcich 
kolegov pokúsilo zmerať si sily  
s tými najlepšími z celého sveta  
a reprezentovať tak Policajný zbor 
a Slovensko. Vážim si jednorazovú 

finančnú odmenu nadriadených 
za reprezentáciu zboru. Už teraz sa 
teším na nasledujúce hry v mes-
te Birmingham v Alabame v USA 
v roku 2025.“ Ďalším slovenským 
zástupcom bol Roman Vasilenko  
z PMJ KR PZ v Prešove, ktorý vy-
bojoval v dvojboji do 93 kg fantas-
tickú zlatú medailu vďaka pekným 
výkonom v tlaku na lavičke (150 kg)  
a mŕtvom ťahu (260 kg). Najcen-
nejší kov vybojoval aj Miloš Dolan-
ský v kulturistike. Úspech žali aj 
naši policajti z KR PZ Košice v zápa-
sení voľným štýlom. Gabriel Gaško 
získal zlato vo váhovej kategórií do 
86 kg a Matej Deák bronz v kategó-
rií do 79 kg.  Všetkým účastníkom 
hier želáme mnoho úspechov pri 
reprezentácii PZ.
	 Na účasť na podobných aktivi-
tách je pre aktívne športujúcich prí-
slušníkov PZ a HaZZ možné žiadať 
o poskytnutie finančnej podpory 
na športovú činnosť zo zdrojov ŠCP. 
Ide o účelovú dotáciu na pokrytie 
nákladov na účasť športovcov na 
medzinárodných podujatiach. Žia-
dosť spolu s podmienkami na jej 
udelenie je možné nájsť na stránke 
SČP.

B. Balogh, foto: archív Milana  
Ferančíka

Slovenské družstvo na hrách v Kanade

Milan Ferančík
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Na slovíčko o policajnej kynológii 
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	 V minulom čísle sme vám,  
v rámci našej pravidelnej rubriky, 
predstavili predsedu Základnej or-
ganizácie OZP v SR v Nových Zám-
koch - Juraja Hrušovského, ktorý 
je služobne zaradený ako referent 
psovod Oddelenia služobnej ky-
nológie Odboru poriadkovej po-
lície Okresného riaditeľstva PZ 
Nové Zámky. Pre mnohých poli-
cajtov je služobná kynológia vytú-
ženým miestom. Je náročné sa na 
ňu dostať? Ako prebieha výcvik 
a samotná služobná činnosť? Aj  
o tom nám viac povedal policajný 
psovod, Juraj Hrušovský.

Čo musí človek spĺňať, ak sa chce 
stať psovodom?
	 V prvom rade, ak si chcel v minu-
losti nastúpiť k psovodom, musel 
si byť už v Policajnom zbore a mať 
niečo odslúžené, keďže väčšina ro-
boty sa točí okolo trestného kona-
nia a vecí, ktoré s tým súvisia. Dnes 
sa dá na kynológiu dostať, takpove-
diac, priamo zo školy. Ja som sa na 
toto miesto dostal asi po troch ro-
koch služby, prestupom z oddelenia 
dokladov. Od kamarátov, kolegov, 
starších psovodov som sa dozve-
del, že viacerí odchádzajú do civilu  
a budú tam voľné miesta, a tak som 
sa prihlásil. Zásadnou podmienkou 
je, aby mal človek pozitívny vzťah  
k zvieratám, a teda najmä k psom.  
Je dobré, ak má uchádzač o túto 
prácu aj nejaké skúsenosti s výcho-
vou psov, no nie je to vyslovene žia-
dúce. 
	 Po prestupe na oddelenie slu-
žobnej kynológie musí záujemca 
absolvovať základný, 3-mesačný 
kurz psovoda v Stredisku klasic-
kého výcviku služobných psov  
v Malých Levároch. Hneď vo ved-
ľajšej obci, v Moravskom Svätom 

Jáne, sa nachádza chovná stanica 
služobných policajných psov. Na 
tomto kurze sa naučíš, ako cvičiť  
a vychovať psa. Počas kurzu sa 
vykonáva priebežná skúška  a na 
konci záverečná skúška. Až potom 
môže psovod vykonávať službu so 
psom. Platnosť skúšky je 2 roky a do 
uplynutia tejto doby musí psovod 
so psom skúšku obhájiť, prípadne 
ju zvýšiť. 

Stáva sa aj, že niekto neprejde 
kurzom?
	 Áno, sú aj také prípady, nieke-
dy to policajt ukončí sám s tým, 
že táto práca nie je pre neho, že si 
ju predstavoval inak, alebo takýto 
výcvik nezvládne pes a musí byť  
z kurzu vyradený. Ja som bol s tým-
to kurzom spokojný. Je tam krásne 
prostredie, príroda, kľud a celý deň 
máš čas venovať sa len výchove psa. 
Po skončení kurzu, ale príde často 
tvrdá realita, keď zistíš, že máš toľko 
inej práce, že na výcvik psa už ne-
máš toľko času, a preto si veľa pso-
vodov berie služobného psa domov, 
kde vo výcviku pokračujú. 
S akým psom absolvuješ kurz? 
Psa ti dáva vysielajúci útvar, no 
samozrejme, nie je to vždy také 
jednoduché zosúladiť. Kurzy sa 
konajú na jar a na jeseň. Ja som 
bol na kurze so 6-ročným psom, 
ktorý ostal na útvare po kolego-
vi, ktorý odišiel do civilu. Nie je to 
ideálne, lebo pri skúsenom psovi, 
ktorý vie, čo má robiť, sa až tak 
veľa nenaučíš.  Ideálne by bolo, ak 
by každý dostal jeden a pol ročné-
ho psa, ktorého treba všetko učiť  
a spolu s ním sa učíš aj ty. To sa ale 
nedá tak ľahko dosiahnuť, keďže 
naša chovná stanica síce produku-
je trojmesačné psíčatá, ktorých si 
môžeš vychovať, no prvý výcvik so 

skúškou môže byť až vtedy,  keď má 
pes 18 mesiacov.  A čo by dovtedy ro-
bil mladý psovod bez kurzu?
 
Spomínal si, že na útvare už nie je 
toľko času venovať sa psom, ako 
na kurze. Čomu sa teda venujete?
	 Psovodi sa musia starať o všet-
ko, čo sa týka psov. Či ide o výcvik, 
kŕmenie psov, čistotu alebo zdra-
votný stav. Nemáme žiadny servis, 
ktorý by to spravil za nás. My sme, 
takpovediac, servisný útvar pre 
ostatné zložky PZ a musíme byť 
vždy pripravení, keď nás zavolajú. 
Na druhej strane na našu činnosť  
a starostlivosť o psov negatívne 
vplýva nedostatok policajtov, hlav-
ne na obvodných oddeleniach. 
Často sa stáva, že musíme za nich 
zaskakovať pri bežnej policajnej po-
riadkovej činnosti, no prácu so psa-
mi za nás neurobí nikto. 
Prostredie na stanici služobnej ky-
nológie, ale máte veľmi pekné.
Áno, ide o novostavbu, odovzdanú 
do užívania v máji minulého roku. 
Na tomto mieste aj v minulosti 
stálo oddelenie služobnej kyno-
lógie, no približne pred desiatimi 
rokmi bolo zbúrané a my sme 
boli dočasne presunutí k hasičom  
v Nových Zámkoch. Podľa pôvod-
ných plánov sme tam mali byť rok, 
no nakoniec sme ostali ešte ďalších 
osem rokov. Toľko trvala realizácia 
projektov, výberové konania a sa-
motná výstavba. Asi pred dvoma 
mesiacmi sme na nové oddelenie 
dostali aj nový nábytok, no mu-
seli sme na neho rok čakať, a to aj 
preto, že naša žiadosť sa na istý čas  
v Bratislave „stratila“. Dnes sme už 
vo vlastnom, s novým nábytkom, 
ale bez stabilného miesta na vý-
cvik. Teraz, keď chceme ísť cvičiť so 
psami, musíme ich naložiť do áut, 

zbaliť veci a presúvať sa z miesta na 
miesto, podľa typu výcviku. U hasi-
čov to bolo omnoho jednoduchšie, 
mali tam veľké ihrisko, betónovú 
plochu, bunker civilnej ochrany, ako 
aj veľkú starú budovu, ktorú sme 
pred jej rekonštrukciou tiež využí-
vali na výcvik. 

Akých psov na oddelení máte, čo 
ich učíte?  
	 Každý policajt má prideleného 
minimálne jedného psa. Je to pes 
vycvičený v tzv. klasickej kynoló-
gií, čo zahŕňa poslušnosť, obranné 
práce a pachové práce. S takýmto 
psom absolvuješ vyššie spomínaný 
základný kurz. Tento pes je určený 
na sledovanie pachovej stopy, vy-
hľadávanie nábojníc a predmetov, 
vyhľadanie a zadržanie páchateľa - 
či už v lese alebo budovách a využí-
vame ich aj pri hromadných spolo-
čenských a športových akciách, ako 
napr. pri futbalových a hokejových 
zápasoch,  demonštráciách a pod. 
	 Druhou kategóriou sú psy, vycvi-
čené na špeciálne pachové práce  
v tzv. špeciálnej kynológií.  Tak, ako 
pri klasickej kynológii, tak aj tu je 
na začiatok potrebné absolvovať  
trojmesačný špecializovaný kurz, 
venovaný špeciálnym pachovým 

prácam. Tento kurz sa vykonáva 
v Devínskej Novej Vsi a je taktiež 
ukončený skúškou, platnou jeden 
a pol roka. Psy sú cvičené na vyhľa-
dávanie omamných a psychotrop-
ných látok, zbraní alebo výbušnín, 
akcelerátorov horenia, na mŕtvolné 
pachy a iné. Ich počet a špecializá-
ciu na jednotlivých okresoch určuje 
riaditeľ Krajského riaditeľstva PZ.  
Ja mám napríklad psa, vycvičené-
ho na vyhľadávanie omamných  
a psychotropných látok (tzv. dro-
gára). Pes má oveľa citlivejší nos 
ako človek a po správnom výcviku 
dokáže nájsť po pachu v podstate 
čokoľvek.

Keď sme sa boli pozrieť na policaj-
né psy, niektoré sa zdali byť dosť 
nebezpečné. Nie je práca psovoda 
riziková?
	 Cudziemu psovi, vycvičenému  
v klasickej kynológií, ani ja do koter-
ca nevstúpim, tam môže len jeho 
pán. Počas výcviku sa nejaké tie 
drobné zranenia niekedy stanú, ale 
nič také život ohrozujúce. Zároveň 
platí, že všetko je o výchove a dobre 
vychovaný pes vás bezdôvodne ne-
napadne. 

Zhováral sa Ján Rohár
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